Дело № 

РЕШЕНИЕ

 СУДА

Именем Российской Федерации

г. ФИО13 

<

адрес> 17 января 2017 г.

Балашихинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Лебедева Д.И.,

при секретаре судебного заседания ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО12 ФИО7 и ФИО12 ФИО6 об обязании не чинить препятствия, об обязании согласовать и подписать новый проект газоснабжения, об обязании осуществить газоснабжение определенным способом, об обязании временно отключать газоснабжение на период выполнения монтажных работ, 

Установил:

ФИО8 ФИО1 обратился в суд с указанным иском к ответчикам ФИО14 и ФИО15, указывая в обоснование иска о том, что он является собственником земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства с кадастровым номером 50:15:0030543:12 площадью 629 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, Россия, и находящейся на нём части жилого дома квартирой №. По границам его земельного участка смежными с ним являются земельные участки с кадастровыми номерами № площадью 298 кв.м и с кадастровым номером № площадью 298 кв.м., находящиеся по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, Россия, собственником/пользователем которых является ФИО12 ФИО7 и ФИО12 ФИО6, прож. 

<

адрес>, Москва, Россия. И находящиеяся на них 

<

адрес> 3-х этажное здание с литерой «Б, Б, 1, 6». Смежной с его квартирой является квартира Ответчика по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, Россия. Газоснабжение 

<

адрес> Ответчика происходит через подключение на ФИО2, питающий его объект недвижимости и общий ввод находиться на моём земельном участке. При этом, ответчиком никаких доказательств (утвержденных проектов), доказывающих правомерность такового подключения не представляется. При ФИО2 кровли был выявлен факт нарушения прокладки дымохода ответчика 

<

адрес>. Данный дымоход выполнен из сантехнического пластика и обмотан ветошью, что представляет пожарную опасность ему и другим собственникам домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, Россия, (см. фото объекта). У него и ранее вызывали сомнения о соответствии техническим условиям (ТУ) ФИО2 Ответчика, о чём он ранее сообщал в Государственное унитарное предприятие (ГУП) 

<

адрес> «Мособлгаз» в лице филиала Балашихамежрайгаз. В ответ на обращение в Государственное унитарное предприятие (ГУП) 

<

адрес> «Мособлгаз» в лице филиала Балашихамежрайгаз он получил ответ № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указывается, что Ответчики допустили инспекторов облгаза на 3-х этажную постройку для обследования газового оборудования (которая находится по тому же адресу, только имеет обозначение: «Б, Б, 1, 6»), а в 

<

адрес> нет. Просит обязать Ответчика допустить инспекторов газового хозяйства для инспекции газового оборудования и дымохода 

<

адрес> в его присутствии. На данный момент газоснабжение отключено в связи с выполнением работ по ФИО2 и переносу газового котла, а произвести подключение не имеется возможности, так как ответчик саботирует согласование проекта ввиду личной неприязни. В связи с чем откладывается запуск дома в эксплуатацию (отопление, горячее водоснабжение) и он несёт убытки в части дополнительной аренды жилья. В настоящее время необходимо проверить состояние ФИО2, составить новый проект газоснабжения. Для данных целей он обратился в Государственное унитарное предприятие (ГУП) 

<

адрес> «Мособлгаз» в лице филиала Балашихамежрайгаз. В настоящее время им подготовлен новый проект газоснабжения, но ответчик необоснованно отказывает в согласовании этого проекта. 

На основании изложенного, ФИО8 ФИО1 просил суд обязать ответчиков ФИО16 и ФИО15 не чинить препятствий и обеспечить доступ на все свои объекты недвижимости (в том числе и на 

<

адрес>) расположенные по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, Россия работников Государственного унитарного предприятия (ГУП) 

<

адрес> «Мособлгаз» в лице филиала Балашихамежрайгаз, в присутствии ФИО8, для проверки состояния ФИО2, ремонта и замены ФИО2, в течение десяти календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу; обязать ответчиков согласовать и подписать новый проект газоснабжения квартир № и №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, Россия, в течении десяти календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу; обязать ответчиков газоснабжение 

<

адрес> расположенной но адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес> осуществить параллельным вводов от магистрального ФИО2, за свой счет, в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу; обязать ответчика временно отключать газоснабжение 

<

адрес> расположенные по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес> от моего ФИО2 на период выполнения монтажных работ ПО ФИО2 и выполнения сервисных работ, не позднее десяти календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу (л.д. 4-8).

В судебном заседании ФИО8 ФИО1 иск поддержал, и просил удовлетворить заявленный иск по доводам, изложенным в исковом заявлении. Также пояснял, что до обращения в суд он обращался к ответчикам устно, по телефону, однако они на контакт с ним не идут из-за неприязненных отношений, отказываются допустить инспекторов на свои объекты и согласовать с ним проект газоснабжения. Ответчикам только нужно поставить свои подписи в проекте, и больше ничего не нужно делать.

Ответчики ФИО16 и ФИО15 о времени и месте судебного заседания были надлежащим образом извещены по известному суду месту жительства (л.д. 70; 71), однако в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили.

Третье лицо – Государственное унитарное предприятие газового хозяйства 

<

адрес> «МОСОБЛГАЗ» в лице филиала «БАЛАШИХАМЕЖРАЙГАЗ» в судебное заседание своего представителя не направило, о времени и месте извещено. Ранее был представлен письменный отзыв на исковое заявление (л.д. 30-31), в котором третье лицо ходатайствовало о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя. Как следует из данного отзыва, газификация дома по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, и расположенных в нем квартир №, №, № была осуществлена в 1971 году на основании проектной документации. ФИО1 обратился в ГУП МО «Мособлгаз» филиал «Балашихамежрайгаз» с целью подготовить новый проект газоснабжения, в связи с чем, с ФИО8 был заключен договор о подключении №-ТП/С 8 от ДД.ММ.ГГГГ, и ему были выданы Технические условия № К222-49/6 на подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства к сети газораспределения, с максимальным часовым расходом газа до 5 м3/час, по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, 

<

адрес>, кадастровый номер №. Проектом предусмотрена перестановка существующего газового котла в другое помещение в квартире №, принадлежащей ФИО8, с переподключением существующих газовых приборов в жилом 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу. По желанию ФИО1 в каждую 

<

адрес> № в 

<

адрес>, мкр. 

<

адрес> согласно проекту, необходимо проложить индивидуальные фасадные ФИО2 с установкой отдельного отключающего устройства каждому домовладельцу. Вопрос о разрешение остальной части исковых требований оставлен на усмотрение суда.

Учитывая мнение ФИО8, суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание лиц, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания. 

Выслушав мнение сторон, исследовав представленные материалы, суд приходит к следующему.

Исходя из положений ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие причинения вреда другому лицу; вследствие неосновательного обогащения; вследствие иных действий граждан и юридических лиц. 

Защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; присуждения к исполнению обязанности в натуре; возмещения убытков; взыскания неустойки; компенсации морального вреда; прекращения или изменения правоотношения; иными способами, предусмотренными законом, как это установлено ст. 12 ГК РФ.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц.

В силу положений ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно положениям п. 1 ст. 246 ГК РФ, п. 1 ст. 247 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников. Владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

В соответствии с требованиями ст.ст. 288-289 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением. Собственнику квартиры в многоквартирном доме наряду с принадлежащим ему помещением, занимаемым под квартиру, принадлежит также доля в праве собственности на общее имущество дома (статья 290).

В силу п. 1 ст. 290 ГК РФ собственникам квартир в многоквартирном доме принадлежат на праве общей долевой собственности общие помещения дома, несущие конструкции дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование за пределами или внутри квартиры, обслуживающее более одной квартиры.

Положениями ст.ст. 304-305 ГК РФ установлено, что собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения. Права, предусмотренные статьями 301 - 304 ГК РФ, принадлежат также лицу, хотя и не являющемуся собственником, но владеющему имуществом на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного ведения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором. Это лицо имеет право на защиту его владения также против собственника.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения (далее - Правила подключения).

В соответствии с п. 2, указанные Правила подключения используют, в том числе, следующие понятия: «подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства к сети газораспределения» - совокупность организационных и технических действий, включая врезку и пуск газа, дающих возможность подключаемому объекту капитального строительства использовать газ, поступающий из сети газораспределения; «заявитель» - юридическое или физическое лицо, являющееся правообладателем земельного участка, намеренное осуществить или осуществляющее на нем строительство (ФИО2) объекта капитального строительства с последующим его подключением (технологическим присоединением) к сети газораспределения или подключение (технологическое присоединение) построенного на своем земельном участке объекта капитального строительства к сети газораспределения; «исполнитель» - газораспределительная организация, владеющая на праве собственности или на ином законном основании сетью газораспределения, к которой планируется подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства; «основной абонент» - потребитель газа, владеющий на праве собственности или на ином законном основании сетями газораспределения и (или) газопотребления, непосредственно присоединенными к сети газораспределения исполнителя, и не оказывающий услуг по транспортировке газа; «точка подключения» - место соединения сети газораспределения исполнителя с сетью газопотребления объекта капитального строительства.

Согласно п. 3 названных выше Правил, подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сети газораспределения осуществляется в следующем порядке: направление исполнителю запроса о предоставлении технических условий на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к сетям газораспределения (далее - технические условия); выдача технических условий; направление исполнителю заявки о заключении договора о подключении (технологическом присоединении) объектов капитального строительства к сети газораспределения (далее соответственно - договор о подключении, заявка о подключении (технологическом присоединении); заключение договора о подключении; выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению), предусмотренных техническими условиями и договором о подключении; получение разрешения на ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства заявителя (в случаях и порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации); составление акта о подключении (технологическом присоединении), акта разграничения имущественной принадлежности и акта разграничения эксплуатационной ответственности сторон.

Пунктом 8 этих же Правил определено, что к запросу о предоставлении технических условий прилагается, в том числе, согласие основного абонента на подключение (технологическое присоединение) к сетям газораспределения и (или) газопотребления основного абонента, а также строительство ФИО2 на земельном участке основного абонента, если подключение осуществляется на земельном участке, правообладателем которого является основной абонент, в случаях, предусмотренных пунктом 34 настоящих Правил.

Как установлено п. 34 названных Правил подключения, в случае если подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства возможно только к существующим сетям газораспределения и (или) газопотребления, принадлежащим основному абоненту, технические условия такого подключения (технологического присоединения) выдаются газораспределительной организацией, к сети газораспределения и (или) газопотребления которой присоединена сеть газораспределения и (или) газопотребления, принадлежащая основному абоненту. При этом заявителем может быть как лицо, являющееся правообладателем земельного участка, намеренное осуществить строительство (ФИО2) объекта капитального строительства с последующим его подключением (технологическим присоединением) к существующей сети газораспределения и (или) газопотребления основного абонента или подключение (технологическое присоединение) построенного на его земельном участке объекта капитального строительства к существующей сети газораспределения и (или) газопотребления основного абонента, так и основной абонент. В случае если заявителем является лицо, являющееся правообладателем земельного участка, намеренное осуществить строительство (ФИО2) объекта капитального строительства с последующим его подключением (технологическим присоединением) к существующей сети газораспределения и (или) газопотребления основного абонента, запрос о предоставлении технических условий должен содержать согласие основного абонента на подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства заявителя к своей сети газораспределения и (или) газопотребления.

В силу ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно материалам дела. 

Решением Балашихинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № удовлетворены иски ФИО3 к ФИО4 и ФИО5 о выделе в натуре части жилого дома, ФИО4 к ФИО3 и ФИО5 о выделе доли жилого дома в натуре и сохранении части жилого дома в реконструированном состоянии, ФИО5 к ФИО3 и ФИО4 о выделе доли жилого дома в натуре и сохранении части жилого дома в реконструированном состоянии. Названным решением сохранены части жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, 

<

адрес> – пристройки лит. А8 – прихожая, лит. А - кухня, лит. А3 – жилая, лит. А – туалет, лит. А6 – помещение, лит. А2 – жилая, лит. А – жилая в реконструированном состоянии. Произведен раздел жилого 

<

адрес> по 

<

адрес> мкр. Салтыковка г. ФИО13 

<

адрес> в соответствии с заключением эксперта №-СТ-12/15 от ДД.ММ.ГГГГ, по которому: выделены в собственность ФИО3 часть жилого дома (помещение №, обозначено на плане синим цветом, приложение №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, площадью всех частей здания 31, 0 кв.м., в том числе: общей жилой площадью 24, 1 кв.м., из нее жилой площадью 16, 0 кв.м., подсобной площадью 8,1 кв.м., площадь помещений вспомогательного использования (лоджий, балконов, веранд, террас) – 6, 9 кв.м., а также инженерное оборудование, имеющееся в нижеуказанных помещениях (трубопроводы отопления, отопительные радиаторы, электропроводка). Выделяемая часть жилого дома состоит из следующих помещений: лит. А- жилая, площадью 16, 0 кв.м., лит. А5-кухня, площадью 8,1 кв., лит. а3 – веранда, площадью 6, 9 кв.м.. Выделены в собственность ФИО4 часть жилого дома (помещение №, обозначено на плане зеленым цветом, приложение №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, площадью всех частей здания 40, 0 кв.м., в том числе: общей жилой площадью 40, 0 кв.м., из нее жилой площадью 20, 2 кв.м., подсобной площадью 19, 8 кв.м., а также инженерное оборудование, имеющееся в нижеуказанных помещениях (трубопроводы отопления, отопительные радиаторы, электропроводка). Выделяемая часть жилого дома состоит из следующих помещений: лит. А8 – прихожая, площадью 5 кв.м., лит. А – кухня, площадью 11, 9 кв.м., лит. А3 – жилая, площадью 11, 6 кв.м., лит. А – санузел, площадью 2,9 кв.м., лит. А – жилая, площадью 8, 6 кв.м.. Выделены в собственность ФИО5 часть жилого дома (помещение №, обозначено на плане желтым цветом, приложение №), расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, площадью всех частей здания 44, 2 кв.м., в том числе: общей жилой площадью 44, 2 кв.м., из нее жилой площадью 21, 8 кв.м., подсобной площадью 22, 4 кв.м., а также инженерное оборудование, имеющееся в нижеуказанных помещениях (трубопроводы отопления, отопительные радиаторы, электропроводка). Выделяемая часть жилого дома состоит из следующих помещений: лит. А6 – кухня, площадью 22, 4 кв.м., лит. А2 – жилая, площадью 7, 8 кв.м., лит. А – жилая, площадью 14, 0 кв.м.. Общие инженерные коммуникации (газ, электричество и т.п.) и несущие конструкции жилого дома (фундамент, стены, крыша, а также чердачное помещение, подполье и т.п.) – общие для выделенных частей дома, являются неделимыми, бремя обслуживания которых лежит на всех собственниках выделенных частей. Право общей долевой собственности ФИО3, ФИО4 и ФИО5 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, прекращено. Данное решение суда не обжаловалось, вступило в законную силу (л.д. 64-69).

Как следует из технического паспорта по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, составленного в отношении помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, помещение №, литера А1, А4, А9, площадь всех частей здания составляет 57,5 кв.м.. Не представлено разрешение на строительство (ФИО2). Правообладателем указан ФИО1 на основании договора купли – продажи земельного участки и части жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ. В техническом описании квартиры отсутствует указание о наличии газоснабжения (л.д. 59-63).

Согласно представленных выписок из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним следует, что собственниками квартир, расположенных в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, являются: ФИО5 – 

<

адрес>; ФИО1 – 

<

адрес>; ФИО4 – 

<

адрес>; Заря – И.Я. – 

<

адрес> (л.д. 55; 56; 57; 58).

Договор купли – продажи земельного участка и части жилого дома, заключенный ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 и ФИО11 представлен в материалы дела. Имеет отметку о государственной регистрации (л.д. 10).

Также представлены свидетельства о государственной регистрации права ФИО1 в отношении приобретенных части жилого дома и земельного участка (л.д. 11; 11 оборот).

ФИО8 также представил в дело фотографические материалы (л.д. 12).

Из письменного сообщения ГУП МО «Мособлгаз» филиала «Балашихамежрайгаз» от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1 следует, что согласована замена счетчика со смарт – картой на механический счетчик газа в домовладении по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес> (л.д. 16). 

Из письменного сообщения ГУП МО «Мособлгаз» филиала «Балашихамежрайгаз» от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1 следует, что его обращения рассмотрено. По результатам обращения сообщено о том, что ДД.ММ.ГГГГ специалистами Балашихинской РЭС Филиала была произведена проверка по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, в ходе которой несанкционированных подключений, проходящих по территории, не обнаружено. После предоставления доступа к внутреннему газоиспользующему оборудованию ФИО4 будет произведено повторное обследование. Также в ходе обследования принадлежащего ФИО8 участка было обнаружено нарушение эксплуатации наружных газовых сетей, а именно: фасадный ФИО2, ранее проходивший по дому, не имеет опоры, так как ведется ФИО2 стен дома. Данное нарушение может привести к дальнейшему выходу газа, в связи с чем, ФИО1 необходимо в срочному порядке произвести перекладку ФИО2 согласно нормативным документам (л.д. 9).

ФИО8 представил в дело рабочую документацию по части проекта – газоснабжение, заказчик – ФИО1, заказ № К222-16-ГСВ (л.д. 13-22).

Из представленной документации усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 выданы Технические условия № К222-49/6 на подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства к сети газораспределения (действительны в течение 2 лет). Согласно данных условий следует, что объектом газификации является: в части жилого дома перестановка газового оборудования с максимальным часовым расходом газа до 5м3/час по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр-н Салтыковка, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с кад. № уч. 50:15:0030543:12, с переподключением сущ. газовых приборов жилого 

<

адрес>. Источником газоснабжения 9место присоединения к ФИО2) является газовый цокольный ввод низкого давления Д=57 мм, пределы изменения давления газа в сети газораспределения: от 3,0 кПа до 01,6 кПа. Названным Техническими условиями также предусмотрено, что заявитель (ФИО1) осуществляет мероприятия по подготовке сети газопотребления в границах своего земельного участка, включая: выполнение работ по подготовке газоиспользующего оборудования к подключению; обеспечение давления газа перед газоиспользующими приборами и оборудованием не менее величины, указанной в паспорте завода изготовителя; диаметр прокладываемого ФИО2 определить гидравлическим расчетом (л.д. 14-15).

В числе названной выше документации также представлены ведомость рабочих чертежей основного комплекта (л.д. 17), план дома (л.д. 18), общие указания (л.д. 19), схема ФИО2 (л.д. 20), спецификация применяемых материалов (л.д. 21), сведения о входе в 

<

адрес>, указано, что с 

<

адрес> входа нет (л.д. 22). 

Согласно справки ГУП МО «Мособлгаз» филиала «Балашихамежрайгаз» усматривается, что по акту – наряду № от ДД.ММ.ГГГГ была произведена обрезка ФИО2 н.д. d-20 по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>. На ДД.ММ.ГГГГ газоснабжения нет (л.д. 33).

ДД.ММ.ГГГГ ГУП МО «Мособлгаз» в лице филиала «Балашихамежрайгаз» (подрядчик) и ФИО1 (заказчик) заключили договор № К222/11-2016-ПИР на проектирование ФИО2 – ввода в пределах границ земельного участка заявителя и внутренних ФИО2, со сроком выполнения работ – 21 рабочий день с даты начала работ (момент выполнения заказчиком обязанностей по оплате и представлению документов в соответствии с п.п. 3.2, 5.1.1 настоящего Договора. Согласно указанных пунктов договора заказчик осуществляет 100% оплату работ в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания настоящего договора на основании выставленного подрядчиком счета, или внесения их в кассу подрядчика. В течении 2 (двух) рабочих дней с момента подписания договора передать подрядчику поэтажные планы или проект здания (л.д. 34-37).

К указанному договору представлены: смета на проектные работы (л.д. 38), задание на проектирование (л.д. 39), квитанции об оплате (л.д. 40; 41), общие указания (л.д. 42), план дома (л.д. 43), схема ФИО2 (л.д. 44), спецификация применяемых материалов (л.д. 45).

Иных доказательств не представлено.

Оценив представленные доказательства в их совокупности и взаимной связи, суд считает установленными следующие фактические обстоятельства гражданского дела.

ФИО1 является собственником жилого помещения – квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, и расположенного по этому же адресу земельного участка с кадастровым номером 50:15:0030543:12.

Газификация указанного дома и расположенных в нем квартир №, №, № была осуществлена в 1971 году на основании проектной документации.

ФИО1 обратился в ГУП МО «Мособлгаз» филиал «Балашихамежрайгаз» с целью подготовить новый проект газоснабжения, в связи с чем, с ним заключен договор о подключении № К222-09/16-ТП/С 8 от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО8 выданы Технические условия № К222-49/6 на подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства к сети газораспределения. Проектом предусмотрена перестановка существующего газового котла в другое помещение в 

<

адрес>, с переподключением существующих газовых приборов в жилом 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. По желанию ФИО1 в 

<

адрес> № согласно проекту необходимо прожить индивидуальные фасадные ФИО2 с установкой отдельного отключающего устройства каждому домовладельцу.

ФИО8 не представил суду относимых, допустимых и достоверных доказательств того, что ответчики допускают нарушения его прав, требовать устранения которых он вправе путем обращения в суд с данным иском.

Из материалов дела не следует, что ответчики являются применительно к п. 2 Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, основным абонентом, то есть, потребителем газа, владеющим на праве собственности или на ином законном основании сетями газораспределения и (или) газопотребления, непосредственно присоединенными к сети газораспределения исполнителя, и не оказывающим услуг по транспортировке газа, чье согласие на подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства заявителя к своей сети газораспределения и (или) газопотребления применительно к п.п. 8 и 34 названных Правил подключения требуется для направления исполнителю запроса о предоставлении технических условий.

Как следует из представленной проектной документации, в 

<

адрес>, принадлежащую ФИО16 на праве собственности, необходимо проложить индивидуальный фасадный ФИО2 с установкой отдельного отключающего устройства только лишь по желанию ФИО1, из которого не вытекает такая обязанность ответчиков. При этом, ФИО8 не представил суду доказательств, подтверждающих невозможность газификации принадлежащей ему по праву собственности части жилого дома иным способом. Сам по себе проект предусматривает перестановку существующего газового котла в другое помещение в квартире ФИО8, с переподключением существующих газовых приборов в жилом 

<

адрес> по вышеуказанному адресу.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил Технические условия, ДД.ММ.ГГГГ заключил договор на проектирование ФИО2 – ввода в пределах границ земельного участка заявителя и внутренних ФИО2, и ДД.ММ.ГГГГ обратился в суд с указанным иском (л.д. 4).

Вместе с этим, названные Правила подключения применительно к изложенным в п.п. 8 и 34 положениям предусматривают, что согласие основного абонента должно быть приложено к запросу о предоставлении технических условий.

ФИО8 не представил доказательств того, что он обратился к ответчикам за предусмотренным Правилами подключения согласием до направления запроса исполнителю о предоставлении технических условий. Также ФИО8 не предоставил и доказательств того, что ответчик не предоставил доступ специалистам Балашихинской РЭС Филиала к внутреннему газоиспользующему оборудованию для повторного обследования. 

Кроме того, по делу установлено, что при обследовании компетентным в данной сфере органом земельного участка ФИО1 выявлено нарушение эксплуатации наружных газовых сетей, а именно: фасадный ФИО2, ранее проходивший по дому, не имеет опоры, так как ведется ФИО2 стен дома, что может привести к дальнейшему выходу газа, в связи с чем, ФИО8 рекомендовано в срочном порядке произвести перекладку ФИО2 согласно нормативным документам. При этом, из технического паспорта квартиры ФИО8 усматривается, что разрешение на строительство (ФИО2) не предоставлено.

Исходя из совокупности указанных выше фактических обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии каких - либо правовых оснований для удовлетворения заявленных ФИО1 по данному гражданскому делу исковых требований.

Таким образом, иск ФИО1 к ФИО16 и ФИО15 об обязании не чинить препятствия, об обязании согласовать и подписать новый проект газоснабжения, об обязании осуществить газоснабжение определенным способом, об обязании временно отключать газоснабжение на период выполнения монтажных работ не обоснован, и удовлетворению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Отказать в удовлетворении исковых требований ФИО1 к ФИО12 ФИО7 и ФИО12 ФИО6 об обязании ответчиков не чинить препятствий и обеспечить доступ на все свои объекты недвижимости (в том числе и на 

<

адрес>), расположенные по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, Россия, работников Государственного унитарного предприятия (ГУП) 

<

адрес> «Мособлгаз» в лице филиала Балашихамежрайгаз, в присутствии ФИО8, для проверки состояния ФИО2, ремонта и замены ФИО2, в течение десяти календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу; об обязании ответчиков согласовать и подписать новый проект газоснабжения квартир № и №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, Россия, в течении десяти календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу; об обязании ответчиков газоснабжение 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, осуществить параллельным вводов от магистрального ФИО2, за свой счет, в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу; обязать ответчика временно отключать газоснабжение 

<

адрес>, расположенные по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО13, мкр. Салтыковка, 

<

адрес>, от его ФИО2 на период выполнения монтажных работ по ФИО2 и выполнения сервисных работ не позднее десяти календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Балашихинский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Д.И. Лебедев

Решение принято судом в окончательной форме ДД.ММ.ГГГГ

Судья Д.И. Лебедев

Подлинник решения находится в материалах гражданского дела №.

Судья:

Секретарь: